Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

1

Requerimento de nº. 090/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a intensificação das ações extra muro para os moradores dos PAs Itacaiunas e

Pioneiras, localizados na Zona Rural de Marabá – Vila Sororó.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer, após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de Saúde solicitando a intensificação das ações

extra muro direcionadas à comunidade atendida pelos PAs Itacaiunas e Pioneiras, na Zona Rural de

Marabá – Vila Sororó.

Justificativa:

Os moradores da Vila Sororó, que são atendidos pelos PAs Itacaiunas e Pioneiras, encontram-se em

situação de vulnerabilidade no que diz respeito ao acesso à saúde. Há mais de um ano essa comunidade

não recebe ações extra muro, ficando descoberta de serviços essenciais como consultas, atendimentos

básicos, orientações e acompanhamentos de saúde.

As ações extra muro são de extrema importância para garantir que comunidades rurais tenham acesso

contínuo e digno aos serviços de saúde. A ausência dessas atividades tem gerado prejuízos no

acompanhamento preventivo e na qualidade de vida da população local.

Diante disso, solicito que a Secretaria Municipal de Saúde retome e intensifique com urgência essas

ações, assegurando que os moradores da Vila Sororó recebam a devida assistência.

 Plenário Tiago Koch, 25 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

2

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

		2025-09-25T12:22:14-0300
	UBIRAJARA NAZARENO SOMPRE:52019870282